[image: image1.jpg]

 КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№___16___

«__23__»__06 _ 2025 г.
                                                             г. Нижнекамск

О мерах по профилактике бруцеллеза и бешенства, по недопущению заноса особо опасных и инфекционных болезней сельскохозяйственных животных и птиц на территорию Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

Бруцеллез.
В Республике Татарстан 6 очага бруцеллеза среди крупного рогатого скота зарегистрировано:
в Дражжановском районе в селе Старые Какерли в личном подсобном хозяйстве Амирова А.А. заболело 12 голов крупного рогатого скота из 18 голов;

в Черемшанском районе в селе Нижняя Каменка в личном подсобном хозяйстве Гафиятуллина Ф.М. заболело 1 голов крупного рогатого скота из 11 голов;

в Рыбно-Слободском районе на территории КФХ Бариев Р.Г. возле села Большая Елга заболело 10 голов крупного рогатого скота из 611 голов;

в Рыбно-Слободском районе на территории ООО «Кама – Агро» возле села Сабакаево заболело 22 голов крупного рогатого скота из 600 голов;
в Балтасинском районе на территории КФХ Насырова Х.А. в пгт Балтаси выявлен возбудитель бруцеллеза у мелкого рогатого скота;

в Рыбно-Слободском районе на территории КФХ Григорьев А.П. возле села Алан-Полян выявлен возбудитель бруцеллеза у крупного рогатого скота. Бешенство.

В 2025 году в Республике Татарстан зарегистрировано 4 неблагополучных пункта по бешенству:

в Альметьевском районе в ООО «Кичучат» выявлено у 2 павших голов крупного рогатого скота;

в Высокогорском районе в деревне Олуяз в личном подсобном хозяйстве Абдрахманова А.М. выявлено бешенство у собаки, которая укусила хозяина.

в Елабужском районе в деревне Колосовка выявлено бешенство у безнадзорной кошки, которая укусила человека;

в Камско-Усьтинском районе в селе Теньки выявлено бешенство у барсука, который укусил человека за ногу при попытке его сфотографировать.

 Заслушав информацию начальника-главного ветеринарного врача ГБУ «Нижнекамского РГВО» Аглиуллина И.К. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечению пожарной безопасности Нижнекамского муниципального района РЕШИЛА:
Рекомендовать:

1. Главам сельских поселений Нижнекамского муниципального района, начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия в Нижнекамском муниципальном районе – Мавлявиеву Р.И., руководителям сельхоз формирований Нижнекамского муниципального района совместно с начальником ГБУ «Нижнекамское районного государственного ветеринарного объединения»- Аглиуллину И.К. - связи с обострением эпизоотической ситуации по бруцеллезу,  бешенству, особо опасным и инфекционным болезням сельскохозяйственных животных и птиц, указать на необходимость выполнения следующих норм и требований:

-строгое соблюдение требований Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая инфекционный эпидидимит баранов), утвержденные приказом Минсельхоза России №533 от 08.09.2020г.

- соблюдать Ветеринарные правила содержания крупного рогатого скота в целях

его воспроизводства, выращивания и реализации, утвержденные приказом Минсельхоза России № 622 от 21 октября 2020 года; соблюдать условия, запреты, ограничения в связи со статусом региона, на территории которого расположено хозяйство, установленное решением

федерального органа исполнительной власти в области ветеринарного надзора о
регионализации по бруцеллезу крупного рогатого скота в соответствии с Ветеринарными правилами проведения регионализации на территории Российской Федерации, утвержденными приказом Минсельхоза России № 635 от 14 декабря 2015 года;
- не допускать завоза животных из неблагополучных по бруцеллезу сельскохозяйственных животных регионов и хозяйств Российской Федерации и стран зарубежья на территорию района;

- запретить ввоз всех видов животных, продуктов животноводства и кормов животного и растительного происхождения в хозяйства района без согласования с

государственной ветеринарной службой района

- организовать постоянный надзор за санитарным состоянием мест содержания скота;

- усилить ветеринарный контроль за экспортно-импортными операциями, местами выгрузки и карантинирования животных, разгрузки и хранения продуктов и сырья животного происхождения;

- обеспечить выполнение ветеринарно-санитарных правил на молокоприемных пунктах, складах животноводческого сырья, рынках и убойных пунктах, в откормочных хозяйствах, а также при продаже и отгрузке животноводческой продукции;

запретить заготовку животноводческой продукции и сырья животного происхождения без ветеринарно-лабораторной экспертизы и ветеринарно сопроводительных документов;

- оборудовать въезды на фермы, молокоприемные и убойные пункты, склады животноводческого сырья дезбарьерами, а входы в животноводческие и производственные помещения - дезматами; - обеспечить в животноводстве района надлежащий зоотехнический и племенной учет, идентификацию животных с использованием современных методов и средств;

- организовать уничтожение грызунов в животноводческих помещениях, отлов бродячих собак и бездомных кошек, а также дезинфекцию, дезинсекцию по

уничтожению кровососущих насекомых и другие ветеринарно-санитарные мероприятия, направленные на недопущение заноса инфекций в хозяйства. не допускать посторонних лиц и транспорта на территорию ферм, животноводческих помещений, летних лагерей без разрешения зооветспециалистов обслуживающие данную ферму. Возвратившийся транспорт, автомашины, и т.д. после сдачи скота на мясокомбинаты и откормочные хозяйства подвергать обязательной механической очистке и дезинфекции;
- осуществлять постоянный эпизоотический мониторинг и прогнозирование изменений обстановки по данному заболеванию, своевременно сообщать в госветслужбу о всех подозрительных случаях заболевания животных:
- за нарушение правил содержания животных, невыполнение решений администрации населенных пунктов, уклонение от проведения профилактических и оздоровительных мероприятий, a также за действия, приведшие к распространению болезни, виновных лиц подвергать штрафу или в соответствии с действующим Законодательством Российской Федерации привлекать к уголовной ответственности;

- систематически проводить учебу ветеринарных специалистов эпизоотологии, клиники, диагностики и профилактики сельскохозяйственных животных по вопросам особо опасных и инфекционных болезней сельскохозяйственных животных и птиц.
- регулярно проводить разъяснительную работу среди населения и работников животноводства используя средства массовой информации о сущности заболевания, путях заражения и мерах его профилактики.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника- главного ветеринарного врача ГБУ «Нижнекамского районного государственного ветеринарного объединения» - Аглиуллина И.К.
Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности – Заместитель руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского    муниципального    района
А. Р.  Салахов